
Berberis thunbergii (Dřišťál Thunbergův)

synonyma: B. f. erecta, B. f. grandiflora, B. f. microcarpa, B. f. obovata, B. f. trispinosa, B. var.
argenteomarginata, B. var. atropurpurea, B. var. erecta, B. var. maximowiczii, B. var. minor, B. var.
pluriflora, B. var. rubrifolia, B. var. uniflora

čeleď: Berberidaceae
oblasti: Connecticut, Čína, Delaware, Evropa, Georgia, Illinois, Indiana, Iowa, Japonsko, Jižní
Dakota, Jižní Karolína, Kansas, Kentucky, Maine, Maryland, Massachusetts, Michigan, Minnesota, 
Missouri, Nebraska, New Hampshire, New Jersey, New York, Nové Skotsko, Nový Brunšvik, Ohio, 
Ontario, Pennsylvania, Quebec, Rhode Island, Severní Dakota, Severní Karolína, Tennessee, 
Vermont, Virginie, Washington, Wisconsin, Wyoming, Západní Virginie

Druhové jméno bylo  vybráno na počet švédského botanika C. P. Thunberga. Roste v Japonsku, ale
vyskytuje se i v Evropě a dalších částech Asie v podobě opadavého (v teple i stálezeleného) bohatě
větveného keře. Dorůstá výšky (0,3 -) 1,5 - 2 (i 3)m v 1/2kulatém habitu. Větve jsou hranaté,
hnědočervené, trny 1 - 3dílné a dlouhé 0,5 - 1,5cm. Listy jsou střídavé, obvejčité až kopisťovité (i
vejčité), tupé nebo zakulacené (i s hrotem), tmavězelené, na podzim červené a oranžové, dlouhé
(0,5 -) 1 - 3 (i 3,5)cm, široké 0,3 - 2,2cm, báze protáhlá, klínovitá, spodní strana je světlezelená a
řapíky jsou dlouhé 2 - 8mm. Květenstvím je 1 - 5tikvětý žlutý okoličnatý svazeček, vlastní květy mají
0,5 - 1cm stopku, jsou zvonkovité, velikosti 0,7 - 1cm, kališní lístky jsou ve 2 kruzích, vnější
načervenalé, dlouhé 4 - 4,5mm, široké 2,5 - 3mm, vnitřní eliptické, dlouhé 5 - 6mm, široké 3,3 -
3,7mm, korunní lístky úzce obvejčité, dlouhé 5,5 - 6mm a široké 3 - 4mm. Plodem je jedlá červená
úzce eliptická nebo kulatá bobule délky (0,7 -) 0,8 - 1cm, šířky 4mm a obsahuje 1 - 2 semena.
Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Admiration' - kompaktní habitus; listy červené až červenooranžové, na okraji se žlutým pásem
- 'Angel Wings' - výška 1,5m; listy červenorůžovofialové, na okraji zlaté, v mládí zpravidla růžové s
červenými a zelenými skvrnami
- 'Antares' - výška i šířka 1,5m; listy měďnatě červené
- 'Atropurpurea'/var. atropurpurea - výška 0,9 - 1,3m; listy tmavě hnědočervené až
růžovofialovočervené, na podzim červené; květy žlutočervené
- 'Atropurpurea Nana'/'Crimon Pygmy'/'Little Favorite' - bochánkovitý hustý habitus; výška 30 - 45 (i
60)cm; listy červené až červenozelené; květy žlutočervené
- 'Aurea' - výška 0,6 - 0,8 (i 1,5m); listy žluté až žlutozelené
- 'Aureo-marginata' - listy zeleně, žlutě a růžově skvrnité
- 'Bagatelle' - zploštěle kulovitý habitus; výška do 40cm; větve krátké a husté; listy hnědočervené až
černočervené, dlouhé 2cm, v létě 1/2
- 'Bailgreen' - výška 90cm, šířka 0,9 - 1,5m; plody červené
- 'Bailtwo'/'Burgundy Carousel' - rozkladitý kulovitý habitus; výška 90cm, šířka 1,5m; listy
růžovofialové až červené
- 'Bonanza Gold' - výška do 50 (i 75)cm, šířka do 90cm; listy žluté; květy červené, později bílé; plody
červené
- 'Bonsai Grün' - zakrslý, v 8mi letech výška 25cm; listy úzce eliptické až čárkovité, zelené
- 'Bonsai Rot' - zakrslý, v 8mi letech výška 25cm; listy úzce eliptické až čárkovité, červené
- 'Boum' - prakticky kulatý habitus; listy bílé, růžové a červené
- 'Brouwers Green' - široce vzpřímený habitus; listy eliptické až kulaté, velké, bledězelené, na
podzim žluté
- 'Carpetbager'/'Carpetbagger' - široce rozkladitý až vodorovný habitus; výška 30 - 60cm; listy
zelené, na podzim nahnědlé; květy žluté
- 'Concorde' - výška do 50cm; listy tmavě růžovofialové, sametové
- 'Coronita' - hustý kulatý habitus; výška 1m; listy eliptické, růžovofialovočervené až hnědočervené,

https://www.rostliny.net/rostlina/Berberis thunbergii
https://www.rostliny.net/rostlina/Berberis_thunbergii_f._erecta
https://www.rostliny.net/rostlina/Berberis_thunbergii_f._grandiflora
https://www.rostliny.net/rostlina/Berberis_thunbergii_f._microcarpa
https://www.rostliny.net/rostlina/Berberis_thunbergii_f._obovata
https://www.rostliny.net/rostlina/Berberis_thunbergii_f._trispinosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Berberis_thunbergii_var._argenteomarginata
https://www.rostliny.net/rostlina/Berberis_thunbergii_var._argenteomarginata
https://www.rostliny.net/rostlina/Berberis_thunbergii_var._atropurpurea
https://www.rostliny.net/rostlina/Berberis_thunbergii_var._erecta
https://www.rostliny.net/rostlina/Berberis_thunbergii_var._maximowiczii
https://www.rostliny.net/rostlina/Berberis_thunbergii_var._minor
https://www.rostliny.net/rostlina/Berberis_thunbergii_var._pluriflora
https://www.rostliny.net/rostlina/Berberis_thunbergii_var._pluriflora
https://www.rostliny.net/rostlina/Berberis_thunbergii_var._rubrifolia
https://www.rostliny.net/rostlina/Berberis_thunbergii_var._uniflora
https://www.rostliny.net/celed/Berberidaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=400
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=28
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=401
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=25
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=290
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=289
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=402
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=384
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=17
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=410
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=410
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=218
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=403
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=200
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=211
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=404
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=293
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=405
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=263
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=406
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=288
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=212
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=408
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=214
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=209
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=433
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=382
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=206
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=295
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=207
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=294
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=407
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=217
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=199
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=213
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=216
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=272
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=296
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=325
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=215


na okraji žlutozelené, na podzim žluté; pomalý růst
- 'Crimson Pygmy'/'Little Beauty'/'Little Favourite'/'Little Gem' - výška 60cm, šířka 60 - 90cm; listy
růžovofialové, v mládí červené až bronzově červené
- 'Crimson Ruby'/'Cruizam' - kulovitý až polštářovitý habitus; výška i šířka 60cm; listy tmavěčervené,
dlouhé 1,3cm
- 'Crimson Velvet' - listy tmavě sametově červené, v mládí růžové a větší
- 'Dart's Purple' - listy růžovofialové
- 'Dart's Red Lady' - rozkladitý habitus; listy tmavě růžovofialové až červené, na podzim červené
- 'Diabolic' - listy červené se žlutým okrajem
- 'Electra'/'Vuurrood'/B. x ottawensis 'Electra' - hustý široký habitus; výška do 1,5m; větve v mládí
hnědočervené, trny jednoduché; listy kulaté až eliptické, světlezelené, na podzim žluté, oranžové až
červené
- 'Emerald Pygmy' - zakrslý habitus; listy tmavě modrozelené, na podzim červenooranžové
- 'Erecta'/'Truehedge'/f. erecta - přísně vzpřímený habitus; výška do 3m, šířka 1,5m; listy
bledězelené, na podzim červené, oranžové a žluté
- 'Feuer' - listy světle červené
- 'Fireball' - kompaktní kulovitý až kupkovitý habitus; v 5ti letech výška i šířka 30 - 60cm; listy
červené až růžovočervené
- 'Globe'/'Compacta'/'Nana' - kulovitý kompaktní habitus; výška 60 - 90cm, šířka 0,9 - 1,8m; listy
tmavězelené, na podzim červené
- 'Gold Pillar' - sloupovitý habitus; výška 0,9 - 1,2m; listy žluté, na podzim červenooranžové
- 'Goldalita' - hustý kompaktní habitus; v 10ti letech výška 60cm; listy žluté
- 'Golden Carpet' - hustý plochý habitus; v 9ti letech výška 90cm; listy žluté
- 'Golden Devine' - polštářovitý až prakticky kulatý hustý habitus; výška 30cm, šířka 50cm; listy žluté
- 'Golden Goliath' - vzpřímený habitus; výška až 2m; listy žluté
- 'Golden Horizont' - výška 50 - 60cm; listy žluté
- 'Golden Nugget'/'Gold Nugget'/'Monlers' - kompaktní habitus; výška 35cm, šířka 40cm; listy žluté,
na špičce naoranžovělé, na podzim červené
- 'Golden Ring' - výška 1m; listy velké, červené, na okraji žluté až zelenavé
- 'Golden Rocket' - vzpřímenější habitus; výška 90cm, šířka 45cm; listy žluté
- 'Golden Ruby'/'Goruzam' - kompaktní kulovitý habitus; výška 50cm; listy tmavězelené se žlutým
okrajem
- 'Golden Torch' - listy žluté, načervenalé
- 'Golden Zwerg' - v 10ti letech výška 30cm; listy žluté
- 'Green Carpet' - rozkladitý habitus; výška 1m, šířka 1,5m; listy eliptické až téměř kulaté,
žlutozelené, na podzim oranžovožluté až červené; květy světležluté
- 'Green Ornamen' - výška do 1,5m; listy široce eliptické, žlutozelené, v mládí nahnědlé, později
tmavězelené, na podzim hnědožluté, dlouhé 1,5 - 3cm; plody červené, lesklé
- 'Green Pygmy' - hustý polštářovitý habitus; listy zelené; pomalý růst 
- 'Harlequin'- kompaktní hustý habitus; výška do 1,2m; listy červené, růžově, bíle, béžově a šedě
skvrnité
- 'Harlequin Carpet' - rozkladitý habitus; v 7mi letech výška 80cm; listy zelené, bílopestré
- 'Helmond's Pillar' - sloupovitý habitus; výška 1,5m, šířka 0,6m; listy červeně růžovofialové, později
některé červenozelené, na podzim červené
- 'Cherry Bomb'/'Monomb' - kulovitý až polštářovitý habitus; výška 0,9 - 1,2m; listy červené
- 'Intermedia' - kompaktní kulovitý habitus; výška 1m; listy červeno růžovofialové
- 'Keller's Suprise' - kompaktní užší habitus; listy zelené nebo bronzové s růžovými skvrnami
- 'Kelleriis'/'Green Mantle'/'Green Marble' - široce keřovitý hustý kompaktní habitus; výška i šířka do
1,5m; listy tmavězelené s bílerůžovými stříkanci, na podzim oranžovočervené až růžové, bíle
tečkované
- 'Kobold' - hustý široce kulovitý habitus; výška do 50cm; listy tmavězelené, na podzim červené až
oranžové
- 'Lambrusco'/'BailElla' - kompaktní kupkovitý hustý habitus; výška 60 - 90cm, šířka 0,9 - 1,5m; listy



světlečervené, později tmavě červenorůžové
- 'Limeglow'/'Lime Glow' - výška i šířka 0,9 - 1,2m; listy zelené, červeně a žlutě skvrnité
- 'Lustre Green'/'Anderson' - kulovitý kompaktní habitus; výška i šířka do 1m; listy zelené, lesklé, na
podzim červené, žluté a oranžové; plody bohaté
- 'Maria' - kompaktní kuželovitý habitus; výška 1m; listy žluté, v mládí červené
- 'Marshall's Upright'/'Marshall's Red' - vzpřímený habitus; listy tmavěčervené; plody červené
- var. maximowiczii/B. maximowiczii - větve více metlovité; listy užší, špičaté, světle zelené a lesklé
- 'Midnight Ruby'/'Midruzam' - hustý zakrslý habitus; listy tmavě růžovočervené, v mládí
červenooranžové, na podzim tmavěčervené; sterilní; pomalý růst
- 'Minor'/var. minor - kompaktní kulovitý habitus s více kmeny; výška 0,5 - 1,5m; listy obkopinaté,
dlouhé 1cm; plody menší
- 'Moscato'/'BailAnna' - kompaktní kupkovitý habitus; výška 30 - 60cm, šířka 0,9 - 1,5m; listy zelené,
naoranžovělé
- 'Orange Rocket' - kompaktní habitus; listy růžové, bíle kropenaté
- 'Painter's Palette' - kompaktní hustý habitus; listy zelené, v mládí růžové, bíle skvrnité; pomalý růst
- 'Pink Attraction' - hustý habitus s obloukovitými větvemi; výška 1m; listy růžové, v mládí
růžovočervené, později béžovobílé s růžovofialovými skvrnami
- 'Pink Queen'/'Atropurpurea Rosea' - široký habitus; výška do 1,2m; listy nahnědlé s
růžovočervenými a šedými skvrnami i pruhy, v mládí prakticky červené
- 'Pow-Wow' - kompaktní habitus; listy žluté, načervenalé, později béžovožluté
- 'Red Bird' - hustější habitus; listy růžovofialové, na podzim červené a růžovofialové; květy žluté;
plody červené
- 'Red Chief' - výška 1 - 1,5 (i 2)m; větve vystoupavé, na koncích ohnuté (i vzpřímené); listy úzké,
kopinaté až obvejčité, růžovofialovohnědé, později i zelené, na podzim nahnědlé, dlouhé 2 - 4cm,
široké 0,5 - 1cm; plody chudé
- 'Red Lady' - menší habitus; větve zpravidla řídce trnité; listy červenorůžové, široce eliptické, dlouhé
2 - 4cm a široké 1 - 3cm
- 'Red Pillar' - vzpřímený hustý habitus; výška 1,2 - 1,5m, šířka 45 - 60cm; listy hnědočervené až
červeno růžovofialové, na podzim červenooranžové
- 'Red Rocket' - úzce vzpřímený habitus; listy červené
- 'Red Wonder' - hustější jemnější habitus; listy tmavě hnědočervené až růžovofialovočervené, na
podzim červené; květy žlutočervené
- 'Redgold' - listy na starších větvích žluté, na mladých výhonech červené
- 'Rose Glow' - široce vzpřímený kompaktní habitus; výška do 1,5m; listy červenohnědé, později
hnědočervené, občas růžově skvrnité se zeleným okrajem
- 'Rose Raket'
- 'Rosetta' - listy pestré
- 'Rosy Rocket' - vzpřímený úzký habitus; listy červené, bíle tečkované, menší; plody červené
- 'Royal Burgundy'/'Gentry' - nízký rozkladitý polštářovitý habitus; listy tmavě růžovočervené, později
tmavěčervené
- 'Royal Cloak' - vzpřímený obloukovitý habitus; výška 1,2 - 1,5m; listy tmavě růžovofialové, velké
- 'Ruby Carnival' - kompaktní habitus; výška 90cm; listy tmavě červené
- 'Ruby Carousel'/'Bailone' - kulovitý habitus; výška 0,9 - 1,1m; listy červené, na podzim červeno
růžovofialové
- 'Ruby Jewel'/'J. N. Redleaf' - hustý habitus; listy červené
- 'Sheridan's Red' - listy červeno růžovofialové, větší
- 'Silver Beauty'/'Argenteomarginata'- větve hnědočervené; listy zelené s bílými až béžovými tečkami
či skvrnami
- 'Silver Bells' - větve v mládí naoranžovělé; listy zelené, asymetricky stříbrobíle mramorované, na
podzim červenooranžové
- 'Silver Carpet' - hustý rozkladitý habitus; výška ve stáří 75cm, šířka 2x taková; listy světlezelené až
šedozelené, v létě šedo pestré
- 'Silver Mile' - listy tmavěčervené s šedými a bílými skvrnami



- 'Sparkle' - hustý v mládí vodorovně obloukovitý habitus; výška 0,9 - 1,2m, šířka do 1,5m; listy
zelené, lesklé, na podzim červeno růžovofialové
- 'Spotty Pillar' - vzpřímený habitus; listy žluté, zeleně, růžově a červeně kropenaté
- 'Starburst' - výška i šířka 1,2m; listy růžově a bíle pestré; květy žluté, bohaté
- 'Stardust'/'J. N. Variegated' - výška 90cm, šířka 1,5m; listy bílé, zeleně mramorované
- 'Sunjoy Citrus'/'Koren' - kompaktní prakticky kulovitý habitus; výška 60 - 90cm, šířka 0,6 - 1,2m;
listy žluté
- 'Sunjoy Gold Baret' - zakrslý habitus; listy žluté, na podzim červené, přírůstky červené
- 'Sunjoy Gold Pillar' - vzpřímený habitus; výška 90cm, šířka 30cm; listy žluté, v mládí červené a
bronzové
- 'Sunjoy Mini Saffron'/'Kasia' - hustější habitus; výška 40 - 60cm, šířka 0,6 - 1,2m; listy žluté, v
mládí naoranžovělé, na podzim oranžové až červené
- 'Sunjoy Tangelo'/'O'Byrne' - vzpřímený hustý habitus; výška 0,9 - 1,2m; listy červenooranžové a
světležluté
- 'Sunsation'/'Monry' - kompaktní vázovitý habitus; výška 0,9 - 1,2m, šířka 90cm; listy zelené,
nažloutlé, později žluté
- 'Thornless'/'Inermis' - kompaktní kulovitý prakticky beztrnný habitus; výška 1,2m, šířka 1,8m
- 'Tiny Gold' - rozkladitý habitus; výška do 30cm; listy žluté, eliptické a menší
- 'Tricolor' - listy 3barevné
- 'Variegata' - listy zelené, asymetricky bíle, šedě a žlutě kropenaté
- 'Vermilion' - hustý habitus; výška do 1m; listy zelené, na podzim červené

Vyhovuje mu propustná humózní kyselá i zásaditá, písčitá i jílovitá, sušší i vlhká půda a plné slunce
nebo polostín. Je mrazuvzdorný do -34°C.

Množí se řízky nebo semeny.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/

